
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33387  85Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2017

aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Altamira para o municipio de Medicilândia no período de 05 à 
10/06/2017, a fi m de realizar ações de de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.
NOME Cargo CPF matricula
Raimunda Araújo de Morais Chefe de grupo 263.608.292-15 5925229 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1715/2017-DAF/CGP,DE29/05/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/223176.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Gioanésia no período de 05 à 
19/06/2017, a fi m de realizar ações de de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.
NOME Cargo CPF matricula
Celso Luis dos Santos Matos ag.fi sc.transito 289.418.532-49 57200270 /1
Barbara de Cássia Ferreira Moreira ag.fi sc.transito 950.215.582-34 57226452 /1
Luana Aline Cardoso Leitão ag.fi sc.transito 517.645.632-04 54192725 /2
João das Merces Oliveira Júnior  ag.fi sc.transito 476.047.513-34 57226382 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1716/2017-DAF/CGP
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/225502.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Acará no período de 13 à 
29/06/2017, a fi m de realizar ações de de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da interdição de 
uma das Pontes do complexo Alça Viária do Pará.
NOME Cargo CPF matricula
Josimar Marques Viana ag.fi sc.transito 297.899.742-72 57227635 /1
Sávio Marcelo O. Henriques ag.fi sc.transito 645.598.582-68 57226858 /1
Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde a g . f i s c . t r a n s i t o  
448.762.382-00 5632994 /2
Sirley da Silva Julio ag.fi sc.transito 642.545.852-68 57214394 /2
Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos ag.fi sc.transito 750.029.222-87 57196573 /2
Nelson Horacio Salgado Rego ag.fi sc.transito 033.303.032-04 57232981 /1
Melquizedec dos Santos Andrade ag.fi sc.transito 597.972.312-91 54189205 /2
Luis Antonio Pinheiro Cardoso ag.fi sc.transito 664.678.022-68 57230582 /1
Hércules Farias da Rocha ag.fi sc.transito 459.648.072-91 57209343 /2
Alexandre Caetano de Sousa ag.fi sc.transito 815.188.972-15 57209138 /1
Vander Prado Machado ag.fi sc.transito 595.285.242-49 54183575 /3
Allan Soares Monteiro ag.fi sc.transito 746.974.472-04 57200349 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1727/2017-DAF/CGP,DE30/05/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/224602.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Barcarena no período de 13 à 
27/06/2017, a fi m de auxiliar a Equipe de Fiscalização de 
Trânsito, realizando atividades correlatas a sua área de atuação, 
para atender as ações de operação de fi scalização, que ocorrerrão 
neste municipio. Operação Ordem Judicial.
NOME Cargo CPF matricula
Helena Maria Rodrigues Sarmento datilografa 117.644.062-49 7006365 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 186248

FÉRIAS
PORTARIA 1729/2017-DAF/CGP, DE 31/05/2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
SEDE deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de 
JUNHO/2017, nos períodos conforme especifi cados a seguir.
Nº NOME EXERCÍCIO CONCESSÃO LOTAÇÃO
1.     Izabel Cristina Paes de Lira Queiroz 16.06.2016/2017 16.06 a 15.07.2017 CNCIR
2.     Maria de Fátima Chaves do Couto 02.05.2016/2017 07.06 a 06.07.2017 PROJUR
3.     Raimunda Vera Corrêa Araújo 28.04.2016/2017 01.06 a 30.06.2017 CNCINT
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 186337

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2017-FISP.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO de Termo de Homologação do Pregão 
Eletrônico nº 11/2017-FISP, Publicado no DOE n° 33386, de 
01/06/2017, n° Protocolo 185641, cujo objeto é a Aquisição de 
Fechaduras Biométricas, para atender as necessidades do Núcleo 
de Inteligência Policial – NIP, conforme especifi cação constante 
do Termo de Referência, anexo I, deste Edital.
Onde se lê:

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. VALOR
UNIT. VALOR TOTAL

  01
FECHADURAS BIOMÉTRICAS (SEM 
CONTROLE REMOTO / ABERTURA 
PARA O LADO ESQUERDO)

  UND          02   2.500,00   R$ 4.500,00

Leia –se:

 ITEM DESCRIÇÃO   UND     
QUANT. 

  VALOR
   UNIT.

 VALOR 
TOTAL

  01

FECHADURAS BIOMÉTRICAS 
(SEM CONTROLE REMOTO 
/ ABERTURA PARA O LADO 
ESQUERDO)

  UND        02    
2.250,00

  R$ 
4.500,00

Protocolo: 186232

ERRATA DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2017-FISP.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO de Termo de Adjudicação do Pregão 
Eletrônico nº 11/2017-FISP, Publicado no DOE n° 33386, de 
01/06/2017, n° Protocolo 185636, cujo objeto é a Aquisição de 
Fechaduras Biométricas, para atender as necessidades do Núcleo 
de Inteligência Policial – NIP, conforme especifi cação constante 
do Termo de Referência, anexo I, deste Edital.
Onde se lê:

 ITEM                      DESCRIÇÃO  UND     QUANT.    VALOR
     UNIT.

VALOR 
TOTAL

  01

FECHADURAS BIOMÉTRICAS 
(SEM CONTROLE REMOTO 
/ ABERTURA PARA O LADO 
ESQUERDO)

  
UND         02    

2.500,00
  R$ 
4.500,00

Leia –se:

 ITEM                     DESCRIÇÃO   UND    QUANT.    VALOR
    UNIT.

 VALOR 
TOTAL

  01
FECHADURAS BIOMÉTRICAS (SEM 
CONTROLE REMOTO / ABERTURA 
PARA O LADO ESQUERDO)

  UND       02   2.250,00   R$ 4.500,00

Protocolo: 186225

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 389/2017 – CGP/SUSIPE                                 
Belém, 26 de maio de 2017.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que dentre as atribuições da Corregedoria 
Geral Penitenciária está a de proceder correição nos órgão da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará, consoante o 
disposto no art. 14, inciso I do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da SUSIPE;
CONSIDERANDO as metas da Corregedoria-Geral Penitenciária 
assumidas perante o Conselho Estadual de Segurança Pública 
– CONSEP;
RESOLVE determinar a realização de Correição Ordinária no 
Centro de Recuperação Regional de Tomé-Açu – CRRTA, a ser 
realizada no dia 02 de junho de 2017.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 185977
Portaria nº 390/2017 – CGP/SUSIPE                                 

Belém, 26 de maio de 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que dentre as atribuições da Corregedoria 
Geral Penitenciária está a de proceder correição nos órgão da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará, consoante o 
disposto no art. 14, inciso I do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da SUSIPE;
CONSIDERANDO as metas da Corregedoria-Geral Penitenciária 
assumidas perante o Conselho Estadual de Segurança Pública 
– CONSEP;
RESOLVE determinar a realização de Correição Ordinária no 
Centro de Recuperação Regional de Altamira – CRRALT e na 
Central de Triagem de Altamira – CTAL, a ser realizadas no dia 
03 de junho de 2017.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 185999

PORTARIA Nº 2000/2017-DGP/SUSIPE, DE 01/06/17
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a 
contar de 02/06/17, as férias do servidor RAIMUNDO GUILHERME 
MALCHER DA SILVA, Matrícula nº 5228026, concedidas através 
da Portaria nº 1422/17-DGP/SUSIPE, de 09/05/17, publicada no 
DOE nº 33.370, de 10/05/17.

Protocolo: 186174

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/06/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RENAN ABEL VALENTE MAIA
Matrícula: 5914811/2 – Função: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/06/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JEAN FRANCISCO DE ALMEIDA LIMA
Matrícula: 5913515/2 – Função: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/06/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RAMON PIOVESANA PIMENTA
Matrícula: 5916626/2 – Função: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 03/06/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LENILSON FARIAS DA COSTA
Matrícula: 5919366/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 185836


